Collegio suo pro Academicis Theologorum exercitationibus egit, que Speculativam attinent partem, quæque etiam Practicam & ad dirigendos mores usui futuris. Præter alia publicæ habita, nec vulgaria, litterarum pericula, solennius longè fuit memoratique dignius, quod per diem integrum subiit coram Illm. atque Excmo. Archiepiloco & Pro Rege Mexico D. D. D. Joanne Antonio de Vizarron & Eguiarreta, Mæcenate concertationis à Collegio institutæ plaudendi ergo amplissimam Aulam, primamque nobilissimarum Aedium à fundamentis egregio opere instauratarum: matutino tempore Scholasticam 18 titulis, multis que problematis Theologiam exposuit, vespere autem 6 ex utroque Jure Materias defensandas exhibuit, responsis Theologicis ac Juridicis argumentationibus Scholarum datis more, Oratorum genio præponens amœnas comprasque his Allocationibus responses, quas in honorem Mæcenatis & Operis argentes suis præmisserant objectionibus. Nec enim severioribus contentus, pulchras neglectui habuit litteras, imò faustæ & Poesim & Oratorianam & Historiam excoluit. Adhac Regiam ejusdem Collegij trabea prælectione ceterisq; de more petitiv ac tenuit. Mox Doctor Theologus Mexicanus inaugurus, pro regendâ quadriennio Primaria Sacre Facultatis Cathedrâ An-

tecessori rute donato suffectus est, acri, ut sit, in hifce concertationibus altercatione nobilissimorum candidatorum. Eam ubi ornarat spartam, Præsesque fuerat Academæ à S. Philippo Neri dictæ & in eadem Universitate florentis, non minori contentione Perpetius Eloquentiae Professor est destinatus, atque eam ob rem Magistrali Philosophie influâ redimitus. Prius vero Parochiam Cathedralis Ecclesie ad tempus rexerat, interstitioque facto, constitutus titulo canonico Parochus Ecclesie S. Sebastiani intra Urbis Mexicanæ pomaria, huic postquam muneri exactè incubuit nihil minoris in Academicâ professione curas impendens, à Catholico Rege nostro Ferdinando VI in Metropolitanæ Ecclesie Mexicanae Capitulum destinatus, Præbendâ potitur, ea insimul multisq; alijs Ecclesiasticis & Academicis curis insitens. Et de his quidem hætenuis, necessitudine, qua ipsum attingimus, ejus laudibus oblistente. Scriptis

*Breviarum Theologicum de Deo ut uno.*

*Breviarum Theologicum de Attributis divinis.*

*Breviarum Theologicum de divina Scientia.*

*Institutiones Rhetoricas.*

*Prælectiones & Orationes Academicas variæ Poemataque.*

*Hispanâ autem lingua*

*Sermones Panegyricos & Morales,*

Quorum authographia sunt penes ipsum.

655 ILLUS. D. D. D. CAROLUS BERMUDEZ DE CASTRO, Natione Mexicanus, Angelopolis Urbe, nobilissimus editus genitoribus, ipsorum accuratissime institutioni prono in literas & virtutes genio respondit. Apud Regiam SS. AA. Petri & Joannis Collegia inibi florentissima, Latio imbutus sermone & Rhetoricis præceptionibus, ira se Philosophia dedit studio, ut pietatem nullus ipse neglexerit, exemploque modestia suā condiscipulis fuerit. Primus eos inter renunciatus, & in Mexicā Universitate laureā insignitus, in eisdem Patriae dictis Aulis Sacram Theologiam à gravissimis quatuor Viris acceptam, jugique dissertatione altius infixam coluit, adeo ut plausorem meruerit magnum certe Theologum, nec sine laude memorandum Antistitem Angelopolitanum Illmūm D. D. D. Emmanuelem Fernandez à S. Crucce, qui, ut erat litterarum amantissimus, Dioecesisque suā boni studiosissimus, nocturnis Collegiorum, penes Palatum ædificatorum, collationibus aderat, atque è notis sibi provectionibus Notrūm cun' alijs in Fundatorem Eximij D. Pauli Theologorum Collegij adscivit. Gradu Mexici accepito in Sacrā Facultate, utrique date operam Juri constituit, & Civili primū totos quinque Academicos annos ad-

descendo posuit egregio successu lauroque obtentā; mox Canonicum nihilo minus auctoritatem agressus est, ad extremumque duxit, & gradu clausit, minoribus quatuor quā tulerat insignibus, majora Doctoratus adjiciens, primum rubeo pro Imperialibus Legibus pileo ornatus, post viridi, quā Ecclesiastici professioni juris responderet, infulā institutus.

656 Interea loci, omnigenā ditesceret & selectissimā cruditione, Bibliothecam sibi haud exiguam, amoenissimam certe paravit, è qua diu noctuque frētā, egregias tulit opes, in dies exercitatione, studio, ingenio, & memoriā ad stuporem usque crescentes. Et quidem ad humaniores quod attinet litteras & Latinū sermonis elegantiam & copiam, ita antiquores evolverat Poetas, Oratoribus asuerierat, Historicos triverat & Politicos, nullus ut ipsi inter eruditissimos sua ætate Mexici degentes, aut præferri potuerit aut equari, quod reminiscimur judicium de ipso tute nobiscum familiariter colloquenter virum ut in Theologia & Oratoria, sic etiam in Poetica & omni litteratura secundum nemini P. Lucam del Rincon Societatis JESU. Porro tanta nostro Latinè dicenti ubertas erat & auentia sententiarum & testimoniorum opportunité ad res, de quies agebat, traductorum amoenissimā varietate sociata, ut his tempestivē usus, etiam

etiam è Cathedra quotidianas auditoribus lectiones exponens juris, eoldem floridis irrēteret illis, invitaretque plures audienti, ergo Magistrum sapidissimā austeriorē Scholarum controversias varietate condientem, inspergentemque pulcherrimis dīcis & phrasibus.

657 Adhac, quod solennius profitebatur, utrumque Jus diligentissime, cūm in Academia, tractabat tum etiam in Foro, causarum Patronus ab Regio Senatu publicā concūlmatu approbatione, indeque plurimis & majoris momenti negotijs deditus agitandis, sāpe Caūdicum agens, sāpe Judicem: nam & Exmūs Dux Alburquerque, Novā Hispaniā Pro-Rex oculatissimus, D. D. Franciscus Fernandez de la Cueva, Asessorem cum juris dicendi causa voluit & perpetuō habuit, & codem nomine eo ad multos annos usi fure Consules Mexicanū pro negotiorum litibus extricādis, & Regium Auditorium in Provinciam ipsū Jucatani dimisit Commissarium & Visitatorem Generalem, gravissimarum causa rerum, quis, superato male & pacatis difficultatum fluctibus, exacte providit: Illm. item Archiepiscopi Mexicanū suis cum delegationibus cohonestarunt D. D. Scixas, Ortega, & Lanciego: atque is quem postremo novinavimus loco, Vicarium suum generale designavit, quod supra decennium munus stēnue

gescit, & Diocesis Gubernatorem quoties Praeful visitationi incubuit, feliciter frequentissime.

658 In tot vero occurrentibus, intricatis planè & invidiā plenis negotijs, latas inter ad eo sententias, & ad Delegatos appellationis remedio deductas, ne una quidem abrogata aut irrita fuit. Tanta ille doctrinā pollebat, prudentiā, & in decernendo jure constantiā, gravioris momenti litigijs lectione superaddita producōre & meditatione, adeo ut amico suo P. Joachimo Antonio de Villalobos Societatis JESU Theologo, fassus ingenuè fuerit, mox ut sententiam tulerat contra reum de homicidio proditorio convictum, in Ecclesiamque confugientem, nullum ex his Authoribus quos pro Immunitate Fiscalis Ecclesiasticus coaccovaverat Libello edito, non à se fuisse lectum studiosissimè (sunt autem illi 28) imò decem insuper alios evoluisse similiiter, ut subinde priusquam sententia ferret, in ea obfirmaverit se ad aras facientem & proximè communicaturum. Candidatum postquā cegerat doctissimis petitionibus Cathedrarum, multas successivē tenuit utriusque Juris, quibus regendis totos posuit annos 26, donec Antecessoris Primarij & Emeriti Juris Canonici honorem tulit. Prō Canoniciatibus itidem Officij, ut dicuntur, Angelopolis Mexicique decetans, Doctoralem omnium calculis suffragantium adoptus in Ecclesia Metropoli-

tanâ, cui jam adscriptus fuerat, Præbyter factus, insignitus Præbendâ, & Vicarius Archiepiscopi constitutus. His sancte defungens muneribus, Ecclesiæ sua juri bus vindicandis operam dabat, fovere pia quæque cordi sibi erat, & scandalis obviam ire, quæ non nunquam in amplissimam Urthem tentarant irrepercere.

659. Exemplo erat omnibus vîta Ecclesiastico viro Præsulique dignissima. Quotidie sacris operabatur egregiâ pietate, Monialibus in spiritu dirigendis nonnullis aderat, facilem se audiendis confessionibus dabat, pauperes misericordiâ complectebatur, elemosynisque subsidio erat, qui bus reditus suos omnes addixera, non modo propinquos, sed vero etiam extraneos, ut ut poterat, juvans, parcissime sibi & modestissimè providens. His porro ceterarumque exemplis virtutum una cum præclaris, quæ memoravimus, dotibus egregium sibi nomen paravit, amorque Republicæ erat & venerationi. Ab illustri Proto-Parentis D. Petro Congregatione Abbas adscitus fuit, & apud Fidei Confessorium Mexicum, penes quod jam diu carcerorum Patrocinium suscepserat, Consultor est creatus, & mox Archiepiscopi Mexicanii nomine Judge Ordinarius.

660. A Catholico Rege nostro Philipo V, nil tale cogitans, destinatus Archiepiscopus Manilensis Ecclesiæ, quæ primas te-

net in Philippinis Insulis, honorem quamvis a se deprecari egregium tentarit, consulenti tamen & insistenti ut acquiesceret Mexicanus Præsuli suo Illmô. D. D. F. Josepho de Lanciego, annuit tandem, à quo Catholico ritu 17 Junij anno 1725 consecratus, ad usque 1728 opportunam trahiendo mari navem præstolatus & occasionem, interea Mexici Episcopalia peragens ministeria, in Asiam se contulit. Pribi quamvero Manilensis attingeret littora, aut Marianas inviseret Insulas, morosis forte ventis & alijs casibus, ad incultas etiamnum alias appulit Gentilium frequentia Indorum haud ignobiles, e quibus plusquam mille sacro expiavit fonte auspicatam illis & sibi gratulans sortem, eamdem que summis votis, quæ reliqua erat turbæ optans, precatus Deum, ut in multam illam messem operarios immitteret. Erat quidem eximio lucrandarum zelo animarum, ut subinde eis totum juvandis se dederit, ubi constitutus Manila, Ecclesiæ sua regende nervos & omnes conatus intendit. Universam Dioecesim non semel & iterum, sed tertio etiam visitavit, pastoralibus crebro a se exultis officijs, quantas pro reddituum tenuitate poterat elemosynas plenissimè adjiciens, ægræque ferens non omnibus posse, ut ex animo optabat, egentibus subvenire.

661. Doctissimas habebat cō-

ciones in Dei gloriam, Sanctorum decus, & animarum profectum collimantes, quas proximiā eruditio & eloquentia ad hotam, longeque amplius protrahebat. His & alijs, quæ occultissimum decent Pastorem, macipatus, desitui cœpit viribus, zelo in primis tabescens, eononmine, quod non sibi suppetarent, quas enixè discipulierat, vias & facultates, cum pro amplificanda in conterminis nationibus Fide, tum etiam opitulandi miseri, & ofendicula aliquot fabrioyendi, ut pro inde ab 5 Octobris 1729 morte prælagicerit sibi, quam præstolatus, domui sua disposuit & familiæ modestissimæ, atque Ecclesiasticis Sacramentis egregie sensu pietatis munitus, animam Deo reddidit 13 Novembris anno 1729, etatis sua 61, & 10 mensibus, 9 que diebus. Corpus ejus 18 ejusdem Novembris in Cathedram Metropolitanam suam Ecclesiam elatum magnificâ pompa, cunctisque merentibus & Sacris & Prophanis Ordinibus, quibus fuerat humanitate & omni virtute acceptissimus Præsul insignis, sepultum fuit. Cor ejus, pro ut in postremis tabulis ordinaverat, Mexicanum ad S. Laurentij Monasterium Virginum delatum, instaurato funebri apparatu, comitatuque frequentissimo & nobilissimo exceptum fuit Ecclesiasticis precationibus & Declamatione, quam è sacro suggestu dixit, appositissimâ Doctor

& Magister D. Joseph de Elizalde, quondam semel & iterum Mexicanæ Academiæ Rector, atque Ecclesiæ Metropoliticae Præbendatus, quæ edita fuit Mexicanæ apud H. V. Francisci Rodriguez Lupercio 1731. Tum Academico ritu, Doctorum Confessus, & Collegiorum atque Scholarium cœrus in Sacello suo amplissimo Doctori & Antecessori Emerito cum primis memoriando, solennissime parentarunt, vespera Oratione Latina à Doctore Professoreque Juris D. Ignatio de Mesa politissimè elucubrata, mane autem Hispano Sermone, cui strenuam dedit operam Doctor Theologus juxtaque Moderator ejusdem Facultatis D. Emmanuel Antonius de Luyando, peractis sacris, quæs bene defunctorum animis Catholico ritu precamur. Adhac publica itidem alia redditæ fuere justa beneficentissimo Principi, ab Oratorianis Patribus, quos maximi fecerat, amoreque fuerat proficuus & operâ. Ab Excalcatis Provincia S. Didaci Franciscanis, Carmelitis item nudipedis S. Alberti Provincia, Mercedensisbus Regijs Sodalibus Provinciae à Visitacione dictæ, Illustri Proto-Parentis Divi Petri Congregatione, cui præfuerat Abbatis titulus; ceteris religiosis Ordinibus tantum jacturam viri dolentibus, in primisque Societatis JESU Patribus, quæs vivens Carolus, si quis ullus, fuerat dilectione junctissimus,